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●当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 2050年５月17日まで 

運 用 方 針 
信託財産の中長期的な成長を目指して積極的な運用

を行います。 

主要運用対象 

米国製造業株式ファンド 

（ 年 ４ 回 決 算 型 ） 

（ ベビ ー フ ァン ド ） 

｢米国製造業株式マザーファン

ド」の受益証券を主要投資対象

とします。 

米 国 製 造 業 株 式 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

（マザーファンド） 

米国の金融商品取引所に上場 

(これに準ずるものを含みま

す｡）されている株式を主要投

資対象とします。 

組 入 制 限 

ベビーファンドの 

組 入 上 限 比 率 

マザーファンドの受益証券への

投資割合には、制限を設けませ

ん。 

株式への実質投資割合には、制

限を設けません。 

外貨建資産への実質投資割合に

は、制限を設けません。 

マザーファンドの 

組 入 上 限 比 率 

株式への投資割合には、制限を

設けません。 

外貨建資産への投資には、制限

を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時（原則として、毎年２、５、８、11月の各

17日、休業日の場合は翌営業日）に、原則として基

準価額水準等を勘案して委託者が決定します。ただ

し、分配対象額が少額の場合には分配を行わないこ

とがあります。 

 

 

 

 

 

 

 

追加型投信／海外／株式 
 

運用報告書（全体版) 
 

第３期(決算日：2024年８月19日) 
第４期(決算日：2024年11月18日) 

 
 
 
 

 

受益者のみなさまへ 
 平素は、格別のお引立てにあずかり厚く御礼
申し上げます。 
 さて、「米国製造業株式ファンド（年４回決算
型）（愛称：ＵＳルネサンス（年４回決算型））」
は、2024年８月19日に第３期、2024年11月18日
に第４期決算を行いました。ここに、作成期中
の運用状況をご報告申し上げます。 
 今後とも一層のご愛顧を賜りますよう、お願
い申し上げます。 

 
ＢＮＹメロン・インベストメント・マネジメント・ジャパン株式会社 

東京都千代田区丸の内１丁目８番３号 

丸の内トラストタワー本館 

＜運用報告書に関するお問い合わせ先＞ 

電話番号：03-6756-4600（代表) 

受付時間：営業日の9：00～17：00 

ホームページ  https://www.bnymellonam.jp/ 
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■設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

( 参 考 指 数 ) 
Ｓ＆Ｐ500指数(円換算) 株  式 

組入比率 
株  式 
先物比率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 (設定日) 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

第１ 
作成期 

2023年12月４日 10,000 － － 10,000 － － － 0.1 

１期（2024年２月19日） 11,192 50 12.4 11,118 11.2 97.7 － 1,378 

２期（2024年５月17日） 11,506 100 3.7 12,200 9.7 98.8 － 2,012 

第２ 
作成期 

３期（2024年８月19日） 10,961 100 △ 3.9 12,164 △ 0.3 98.9 － 3,388 

４期（2024年11月18日） 12,728 120 17.2 13,414 10.3 95.3 － 4,184 
 
（注）基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注）当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注）当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注）株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
（注）設定日の基準価額は、設定時の価額です。 
（注）設定日の純資産は、設定元本を表示しております。 
（注）参考指数は原則として前営業日の株価指数を当日の為替レートで円換算して指数化しております。 
（注）参考指数は投資対象資産の市場動向を説明する代表的な指数として記載しております。 
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■当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 

( 参 考 指 数 ) 
Ｓ＆Ｐ500指数(円換算) 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

 騰 落 率  騰 落 率 

第３期 

(期首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2024年５月17日 11,506 － 12,200 － 98.8 － 

５月末 11,286 △ 1.9 12,148 △ 0.4 98.7 － 

６月末 11,665 1.4 13,074 7.2 98.4 － 

７月末 11,181 △ 2.8 12,269 0.6 99.1 － 

(期末)       

2024年８月19日 11,061 △ 3.9 12,164 △ 0.3 98.9 － 

第４期 

(期首)       

2024年８月19日 10,961 － 12,164 － 98.9 － 

８月末 10,941 △ 0.2 11,987 △ 1.5 97.6 － 

９月末 11,412 4.1 12,125 △ 0.3 98.9 － 

10月末 12,463 13.7 13,223 8.7 98.8 － 

(期末)       

2024年11月18日 12,848 17.2 13,414 10.3 95.3 － 
 
（注）期末基準価額は分配金込み。騰落率は期首比です。 
（注）当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注）当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注）株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
（注）参考指数は原則として前営業日の株価指数を当日の為替レートで円換算して指数化しております。 
（注）参考指数は投資対象資産の市場動向を説明する代表的な指数として記載しております。 
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◆基準価額の推移 
当作成期の基準価額の期中騰落率は12.7％となりま

した。一方、参考指数であるＳ＆Ｐ500指数（円換算）

の期中騰落率は10.0％となりました。 

なお、当ファンドはベンチマークを設けておりませ

ん。 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

◆基準価額の主な変動要因 

（上昇要因） 

・ 2024年９月から10月にかけて、米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）の利下げ開始や良好な米国経済見通しを

背景に米国株式市場が上昇したこと 

 

（下落要因） 

・ 2024年７月下旬から８月上旬、米国景気の減速懸念が強まり、米国株式市場が下落したこと 

 

◆投資環境 
米国株式市場は、インフレ圧力が後退して利下げ開始に対する期待が高まる中、上昇しました。 

2024年５月中旬から７月中旬にかけて米国のインフレ圧力が後退し、米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）に

よる利下げ開始観測が浮上したことから米国株式市場は底堅く推移しました。しかしながら、その後発表さ

れた米経済指標が軟調な結果となったことなどから米国景気の減速懸念が浮上し、７月下旬から８月上旬に

かけて株式市場は下落しました。８月下旬にＦＲＢが９月の利下げ開始を示唆したことなどを材料に株価は

回復に向かい、実際に利下げ開始が決定された後も上昇基調を維持しました。さらに、11月の米大統領選挙

にてトランプ氏が勝利して経済対策への期待が高まったことも株価を支えました。 

一方、為替市場は、日銀の利上げに対する消極的な姿勢を背景に７月半ばにかけて160円を超える水準まで

円安ドル高が進行しました。その後、７月末の日銀利上げ決定がサプライズとなり一方的な円安の流れが修

正されましたが、９月中旬から期末にかけては、底堅い米国経済が示される中、米国金利上昇に伴う日米金

利差の拡大が再び意識されたことや、米大統領選を巡る思惑などから円安ドル高が進みました。 

 

 
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投

資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質
的なパフォーマンスを示すものです。作成期首の値が基準価
額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用の
コースにより異なります。また、ファンドの購入価額により
課税条件も異なります。従って、各個人のお客様の損益の状
況を示すものではありません。 

（注）Ｓ＆Ｐ500指数（円換算）は、作成期首の分配金再投資基準
価額と同一になるように計算しております。 
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◆当ファンドのポートフォリオ 
当ファンドは、「米国製造業株式マザーファンド」受益証券への投資を行いました。 

「米国製造業株式マザーファンド」は、米国の製造業に関連した株式に投資を行いました。以下は当該マ

ザーファンドの運用の状況です。 

 

業種別配分 

業種別配分は、当作成期間を通じてヘルスケア、資本財・サービス、情報技術などのセクターが概ね上位

を占めました。期末時点における配分（株式現物部分のみを対象）の上位3業種はヘルスケア70.3％、資本

財・サービス26.2％、情報技術3.6％でした。 

 

◆収益分配 
当作成期中の収益分配については、基準価額の水準等を勘案し、１万口当たり累計220円（税込み）

をお支払いいたしました。 

分配に充てなかった収益につきましては、信託財産中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いた

します。 

 

■分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第３期 第４期 

2024年５月18日～ 
2024年８月19日 

2024年８月20日～ 
2024年11月18日 

当期分配金 100 120 

(対基準価額比率) 0.904％ 0.934％ 

 当期の収益 － 120 

 当期の収益以外 100 － 

翌期繰越分配対象額 961 2,728 
 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

◆今後の運用方針 
＜当ファンド＞ 

引き続きファンドの基本方針に則り、「米国製造業株式マザーファンド」への投資を行います。 

＜米国製造業株式マザーファンド＞ 

引き続きファンドの基本方針に則り、米国の製造業に関連した株式に投資を行い、信託財産の中長期的な

成長を目指します。 
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■１万口当たりの費用明細 (2024年５月18日～2024年11月18日) 

項 目 
第３期～第４期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信託報酬 109 0.948 (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 
作成期間の平均基準価額は、11,491円です。 

 （投信会社） ( 54) (0.474) 信託財産の運用指図、法定開示書類の作成、基準価額の算出等の対価 

 （販売会社） ( 51) (0.446) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
管理および事務手続き等の対価 

 （受託会社） (  3) (0.028) 信託財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） 売買委託手数料 4 0.034 (b)売買委託手数料＝作成期間の売買委託手数料÷作成期間の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （株式） (  4) (0.034)  

（c） 有価証券取引税 0 0.001 (c)有価証券取引税＝作成期間の有価証券取引税÷作成期間の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （株式） (  0) (0.001)  

（d） その他費用 3 0.029 (d)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （保管費用） (  1) (0.005) 海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送金・資産の 
移転等に要する費用 

 （監査費用） (  1) (0.012) 監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （印刷） (  1) (0.011) 目論見書、運用報告書等の印刷・交付等に係る費用 

 （その他） (  0) (0.000) 金融商品取引に要する諸費用 

 合 計 116 1.012  

 
（注）作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出

した結果です。 
（注）消費税は報告日の税率を採用しています。 
（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注）売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファン

ドに対応するものを含みます。 
（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目

ごとに小数点以下第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

○総経費率 
当作成期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経費率

（年率）は1.94％です。 

 
 

 
（注）各費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 
（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 
（注）各比率は、年率換算した値です。 
（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率と異なります。 
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■売買及び取引の状況 (2024年５月18日～2024年11月18日) 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

銘 柄 
第３期～第４期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
米国製造業株式マザーファンド 175,666 2,021,562 31,356 391,260 
 
（注）単位未満は切り捨て。 

 

■株式売買比率 (2024年５月18日～2024年11月18日) 

株式売買金額の平均組入株式時価総額に対する割合 

項 目 
第３期～第４期 

米国製造業株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 21,695,956千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 23,360,688千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.92   
 
（注）(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

■利害関係人との取引状況等 (2024年５月18日～2024年11月18日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

■組入資産の明細 (2024年11月18日現在) 

親投資信託残高 

銘 柄 
第 ２ 期 末 第 ４ 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

米国製造業株式マザーファンド 174,525 318,835 4,173,112 
 
（注）口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
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■投資信託財産の構成 (2024年11月18日現在) 

項 目 
第 ４ 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

米国製造業株式マザーファンド 4,173,112 97.0 

コール・ローン等、その他 130,001 3.0 

投資信託財産総額 4,303,113 100.0 
 
（注）金額の単位未満は切り捨て。 
（注）米国製造業株式マザーファンドにおいて、当作成期末における外貨建て純資産（25,754,846千円）の投資信託財産総額（26,437,417

千円）に対する比率は97.4%です。 
（注）外貨建て資産は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1ドル=154.35円。 

 

■資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第３期末 第４期末 

2024年８月19日現在 2024年11月18日現在 

  円 円 

(A) 資産 3,434,563,576 4,303,113,158 

 コール・ローン等 6,095,545 26,739,739 

 米国製造業株式マザーファンド(評価額) 3,383,381,176 4,173,112,655 

 未収入金 45,086,838 103,260,686 

 未収利息 17 78 

(B) 負債 45,685,460 118,355,062 

 未払収益分配金 30,916,288 39,453,861 

 未払解約金 2,411,578 60,522,447 

 未払信託報酬 11,988,374 18,015,174 

 その他未払費用 369,220 363,580 

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 3,388,878,116 4,184,758,096 

 元本 3,091,628,808 3,287,821,787 

 次期繰越損益金 297,249,308 896,936,309 

(D) 受益権総口数 3,091,628,808口 3,287,821,787口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,961円 12,728円 
 
（注）当ファンドの第３期首元本額は1,749,476,399円、第３～４期中追加設定元本額は1,858,893,770円、第３～４期中一部解約元本額は

320,548,382円です。 
（注）期末の１口当たり純資産額は、第３期1.0961円、第４期1.2728円です。 
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■損益の状況 

項 目 
第３期 第４期 

2024年５月18日～ 
2024年８月19日 

2024年８月20日～ 
2024年11月18日 

  円 円 

(A) 配当等収益 468 1,159 

 受取利息 468 1,159 

(B) 有価証券売買損益 △115,370,205 610,350,198 

 売買益 1,677,903 650,698,839 

 売買損 △117,048,108 △ 40,348,641 

(C) 信託報酬等 △ 12,357,594 △ 18,378,754 

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △127,727,331 591,972,603 

(E) 前期繰越損益金 119,900,110 △ 35,489,166 

(F) 追加信託差損益金 335,992,817 379,906,733 

 (配当等相当額) ( 159,326,258) ( 182,571,625) 

 (売買損益相当額) ( 176,666,559) ( 197,335,108) 

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 328,165,596 936,390,170 

(H) 収益分配金 △ 30,916,288 △ 39,453,861 

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 297,249,308 896,936,309 

 追加信託差損益金 335,992,817 379,906,733 

 (配当等相当額) ( 159,823,072) ( 182,739,175) 

 (売買損益相当額) ( 176,169,745) ( 197,167,558) 

 分配準備積立金 88,983,822 517,029,576 

 繰越損益金 △127,727,331 － 
 
（注）損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 
（注）損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 
（注）損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 
（注）第３期計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除後の有価証券売買等損益額（0円）、信託約款に規定する収益調

整金（208,265,486円）および分配準備積立金（119,900,110円）より分配対象収益は328,165,596円（１万口当たり1,061円）であ
り、うち30,916,288円（１万口当たり100円）を分配金額としております。 

（注）第４期計算期間末における費用控除後の配当等収益（3,022,350円）、費用控除後の有価証券売買等損益額（471,194,456円）、信託約
款に規定する収益調整金（379,906,733円）および分配準備積立金（82,266,631円）より分配対象収益は936,390,170円（１万口当た
り2,848円）であり、うち39,453,861円（１万口当たり120円）を分配金額としております。 

（注）運用の指図にかかる権限を委託するために要する費用：信託財産に属する親投資信託の受益証券の時価総額に、年0.53％を乗じて得
た額（第３～４期） 

 

■分配金のお知らせ 

 第３期 第４期 

１万口当たり分配金（税込み） 100円 120円 
 
◇分配金をお支払いする場合 
 分配金は原則として決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 
 
◇分配金を再投資する場合 
 分配金は、各決算日の基準価額に基づいて、税引後無手数料でみなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。 

 

■お知らせ 

約款変更のお知らせ 

解約代金の支払日を１日早め、６営業日目から５営業日目に短縮する約款変更を行いました。（2024年９月

２日付） 
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（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2024年11月18日現在) 

＜米国製造業株式マザーファンド＞ 
 下記は、米国製造業株式マザーファンド全体(1,966,001千口)の内容です。 

 なお、期間は、米国製造業株式ファンド（年４回決算型）に合わせております。 

外国株式 
 

銘              柄 
第２期末 第 ４ 期 末 

業   種   等 
株  数 株  数 

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 百株 百株 千ドル 千円  
AAR CORP 795 － － － 資本財 
BECTON,DICKINSON AND COMPANY 158 － － － ヘルスケア機器・サービス 
AMETEK, INC. 526 631 12,197 1,882,661 資本財 
BOSTON SCIENTIFIC CORPORATION 857 588 5,123 790,777 ヘルスケア機器・サービス 
CINTAS CORP 46 － － － 商業・専門サービス 
CURTISS-WRIGHT CORP － 289 10,361 1,599,271 資本財 
DANAHER CORP 325 340 7,846 1,211,170 ヘルスケア機器・サービス 
AAON INC 989 635 8,474 1,308,092 資本財 
BIOMARIN PHARMACEUTICAL INC 444 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
LAM RESEARCH CORP 35 － － － 半導体・半導体製造装置 
AKAMAI TECHNOLOGIES INC 435 － － － ソフトウェア・サービス 
EDWARDS LIFESCIENCES CORPORATION 427 414 2,807 433,369 ヘルスケア機器・サービス 
MICRON TECHNOLOGY INC 520 241 2,326 359,142 半導体・半導体製造装置 
ILLUMINA INC 530 458 6,198 956,700 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
REGENERON PHARMACEUTICALS INC 54 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
REPLIGEN CORP 257 594 7,409 1,143,708 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
ROPER TECHNOLOGIES INC 73 － － － 資本財 
INTUITIVE SURGICAL INC 90 87 4,637 715,746 ヘルスケア機器・サービス 
DEXCOM INC 454 － － － ヘルスケア機器・サービス 
BUILDERS FIRSTSOURCE INC 206 280 4,946 763,479 資本財 
AEROVIRONMENT INC － 289 5,801 895,436 資本財 
PACIFIC BIOSCIENCES OF CALIF 5,694 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
ABBVIE INC 262 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
ZOETIS INC － 435 7,635 1,178,497 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
HUBBELL INCORPORATED 162 242 10,610 1,637,766 資本財 
INSPIRE MEDICAL SYSTEMS INC 209 － － － ヘルスケア機器・サービス 
ELANCO ANIMAL HEALTH INC 2,449 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 
CARRIER GLOBAL CORP 744 820 6,114 943,706 素材 
HOWMET AEROSPACE INC 572 553 6,204 957,658 資本財 
VERTIV HOLDINGS CO-A － 419 5,067 782,183 資本財 
GENERAL ELECTRIC － 368 6,517 1,005,905 資本財 
INGERSOLL-RAND INC 900 935 9,582 1,479,047 資本財 
GE VERNOVA INC － 363 11,981 1,849,293 資本財 
VERALTO CORP 481 466 4,791 739,530 商業・専門サービス 
COOPER COS INC/THE 344 － － － ヘルスケア機器・サービス 
LAM RESEARCH CORP － 476 3,340 515,569 半導体・半導体製造装置 
SITEONE LANDSCAPE SUPPLY INC 334 235 3,316 511,940 資本財 
BWX TECHNOLOGIES INC 365 477 6,024 929,904 資本財 

合 計 
株 数 ・ 金 額 19,754 10,648 159,316 24,590,559  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 31 24 － ＜95.6％＞    

（注）邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
（注）邦貨換算金額欄の< >内は、純資産総額に対する各国別株式評価額の比率。 
（注）株数・評価額の単位未満は切り捨て。 
（注）－印は組み入れなし。 
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米国製造業株式マザーファンド 

第12期（2024年５月17日決算）〔計算期間：2023年５月18日～2024年５月17日〕 

 

法令・諸規則に基づき、当マザーファンドの運用状況をご報告申し上げます。 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 親投資信託 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 信託財産の中長期的な成長を目指して積極的な運用を行います。 

主要運用対象 
米国の金融商品取引所に上場（これに準ずるものを含みます。）されている株式を主要投

資対象とします。 

組 入 制 限 
株式への投資割合には、制限を設けません。 

外貨建資産への投資には、制限を設けません。 

 

■最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

( 参 考 指 数 ) 
Ｓ＆Ｐ500指数(円換算) 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 

 
期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

８期(2020年５月18日) 39,265 4.2 29,616 △ 3.0 97.9 － 7,777 

９期(2021年５月17日) 60,366 53.7 44,075 48.8 98.8 － 13,147 

10期(2022年５月17日) 72,238 19.7 49,996 13.4 95.7 － 28,426 

11期(2023年５月17日) 86,100 19.2 54,122 8.3 97.2 － 20,452 

12期(2024年５月17日) 115,167 33.8 79,512 46.9 98.9 － 23,881 
 
（注）株式先物比率は買建比率－売建比率です。 
（注）参考指数は原則として前営業日の株価指数を当日の為替レートで円換算して指数化しております。 
（注）参考指数は投資対象資産の市場動向を説明する代表的な指数として記載しております。 
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■当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

( 参 考 指 数 ) 
Ｓ＆Ｐ5 0 0指数 (円換算) 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

 騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2023年５月17日 86,100 － 54,122 － 97.2 － 

５月末 87,631 1.8 56,712 4.8 98.2 － 

６月末 96,223 11.8 61,501 13.6 97.2 － 

７月末 97,136 12.8 62,323 15.2 99.4 － 

８月末 101,092 17.4 63,685 17.7 97.0 － 

９月末 98,143 14.0 62,052 14.7 97.3 － 

10月末 89,416 3.9 60,106 11.1 98.8 － 

11月末 96,609 12.2 64,570 19.3 99.4 － 

12月末 102,274 18.8 65,455 20.9 98.5 － 

2024年１月末 106,919 24.2 70,111 29.5 97.5 － 

２月末 112,454 30.6 73,698 36.2 98.8 － 

３月末 116,891 35.8 76,757 41.8 97.7 － 

４月末 115,915 34.6 77,448 43.1 99.1 － 

(期  末)       

2024年５月17日 115,167 33.8 79,512 46.9 98.9 － 
 
（注）騰落率は期首比です。 
（注）株式先物比率は買建比率－売建比率です。 
（注）参考指数は原則として前営業日の株価指数を当日の為替レートで円換算して指数化しております。 
（注）参考指数は投資対象資産の市場動向を説明する代表的な指数として記載しております。 

 

◆基準価額の推移 
当期の基準価額の期中騰落率は33.8％となりました。

一方、参考指数であるＳ＆Ｐ500指数（円換算）の期

中騰落率は46.9％となりました。 

なお、当ファンドはベンチマークを設けておりませ

ん。 

 

◆基準価額の主な変動要因 
（上昇要因） 

・ 2023月11月から2024年３月にかけて、米連邦準備制

度理事会（ＦＲＢ）の利下げ期待や好調な企業決算

を受けて、株式市場が上昇したこと 

 

（下落要因） 

・ 2023年９月から10月にかけて、ＦＲＢがより高い金利をより長く続けるとの見方が広がり、米国の長期金

利が上昇したことを受けて株式市場が下落したこと 

 

 

 
（注）Ｓ＆Ｐ500指数（円換算）は期首の基準価額を基準として指

数化しております。 
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◆投資環境 
当期、米国株式市場は、前半概ね横ばいで推移したものの、11月以降はＦＲＢの2024年の利下げ期待から

株価が上昇しました。 

2023年７月末にかけて、インフレ鎮静化を背景としたＦＲＢの利上げ停止期待や、生成ＡＩ（人工知能）

関連などハイテク関連銘柄への今後の成長期待が高まるなかで株式市場は上昇基調で推移しました。2023年

７月末から10月末にかけては、米国債需給バランスの悪化や、より高い金利がより長く続くとの見方が広が

るなかで米国の長期金利が上昇し、米国株式市場は下落しました。その後は、インフレ鈍化やＦＲＢの金融

緩和政策への転換期待などから長期金利が低下に転じ、加えて米国経済のソフトランディング期待が高まる

なかで株式市場は上昇基調で推移しました。 

また、為替市場では円安ドル高となりました。日本銀行が緩和的な金融政策を継続する姿勢を示すなかで

2023年11月中旬にかけて円安ドル高が進展しました。その後年末にかけては、米国のインフレ関連の経済指

標が鈍化したことや、日銀総裁の発言からマイナス金利政策解除への期待が高まり円高ドル安となりました。

年明け後は、力強い経済指標が発表されるなど米国の利下げ期待が後退するなかで、再度円安ドル高となり

ました。 

 

◆当ファンドのポートフォリオ 
当ファンドは、米国の製造業に関連した株式に投資を行いました。 

 

業種別配分 

業種別配分は、当期を通じてヘルスケア、資本財・サービス、情報技術などのセクターが概ね上位を占め

ました。期末時点における配分（株式現物部分のみを対象）の上位３業種はヘルスケア44.5％、資本財・

サービス43.4％、情報技術12.0％でした。 

 

◆今後の運用方針 
引き続きファンドの基本方針に則り、米国の製造業に関連した株式に投資を行い、信託財産の中長期的な

成長を目指します。 
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■１万口当たりの費用明細 (2023年５月18日～2024年５月17日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 売買委託手数料 32  0.031  (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 
   期中の平均基準価額は、101,725円です。 

 （株式） (32)  (0.031)  

（b） 有価証券取引税 1  0.001  (b)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （株式） ( 1)  (0.001)   

（c） その他費用 13  0.013  (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （保管費用） (12)  (0.012)  海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送金・資産の 
移転等に要する費用 

 （その他） ( 1)  (0.001)  金融商品取引に要する諸費用 

 合 計 46  0.045   

 
（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数点以下第３位未満は四捨五入してあります。 
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■売買及び取引の状況 (2023年５月18日～2024年５月17日) 

株式 

 
買 付 売 付 

株 数 金 額 株 数 金 額 

外 

国 

 百株 千ドル  百株  千ドル 
アメリカ 15,747 90,670 11,048 106,297 
 (   356) (   775) (    －) (    775)

  
（注）金額は受け渡し代金。 
（注）単位未満は切り捨て。 
（注）( )内は株式分割、予約権行使、合併等による増減分で、上段の数字には含まれておりません。 

 

■株式売買比率 (2023年５月18日～2024年５月17日) 

株式売買金額の平均組入株式時価総額に対する割合 

項 目 当 期 

(a) 期中の株式売買金額 29,385,882千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 21,070,856千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.39   
 
（注）(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

■利害関係人との取引状況等 (2023年５月18日～2024年５月17日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 
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■組入資産の明細 (2024年５月17日現在) 

外国株式 
 

銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末 

業   種   等 
株  数 株  数 

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 百株 百株 千ドル 千円  

AAR CORP － 795 5,739 892,876 資本財 

ANSYS,INC. 117 － － － ソフトウェア・サービス 

BECTON,DICKINSON AND COMPANY 113 158 3,738 581,687 ヘルスケア機器・サービス 

AMETEK, INC. 550 526 8,847 1,376,470 資本財 
THE BOEING COMPANY 185 － － － 資本財 

BOSTON SCIENTIFIC CORPORATION 1,060 857 6,392 994,489 ヘルスケア機器・サービス 
FEDEX CORP 194 － － － 運輸 
CINTAS CORP 69 46 3,210 499,423 商業・専門サービス 

COOPER COS INC/THE 97 － － － ヘルスケア機器・サービス 

DANAHER CORP 335 325 8,623 1,341,595 ヘルスケア機器・サービス 

AAON INC － 989 7,407 1,152,407 資本財 
FLOWSERVE CORP 679 － － － 資本財 
FREEPORT-MCMORAN INC 786 － － － 素材 

GILEAD SCIENCES INC 426 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

BIOMARIN PHARMACEUTICAL INC 346 444 3,421 532,348 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

ITRON INC 740 － － － テクノロジー・ハードウェアおよび機器 

LAM RESEARCH CORP － 35 3,325 517,398 半導体・半導体製造装置 

TELEDYNE TECHNOLOGIES INC 112 － － － 資本財 

AKAMAI TECHNOLOGIES INC － 435 4,223 657,066 ソフトウェア・サービス 

ELI LILLY AND COMPANY 138 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

EDWARDS LIFESCIENCES CORPORATION 276 427 3,856 599,984 ヘルスケア機器・サービス 
MICRON TECHNOLOGY INC － 520 6,654 1,035,267 半導体・半導体製造装置 

ILLUMINA INC － 530 6,076 945,374 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

ALIGN TECHNOLOGY INC 66 － － － ヘルスケア機器・サービス 

REGAL-BELOIT CORPORATION 109 － － － 資本財 

REGENERON PHARMACEUTICALS INC 45 54 5,283 821,965 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

REPLIGEN CORP 272 257 4,403 685,124 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

ROPER TECHNOLOGIES INC 153 73 3,967 617,298 資本財 

MERCK & CO.INC 364 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

INTUITIVE SURGICAL INC 102 90 3,598 559,899 ヘルスケア機器・サービス 

TRIMBLE INC. 450 － － － テクノロジー・ハードウェアおよび機器 

UNION PACIFIC CORP 185 － － － 運輸 

DEXCOM INC 295 454 5,994 932,606 ヘルスケア機器・サービス 

BUILDERS FIRSTSOURCE INC － 206 3,416 531,507 資本財 

SPIRIT AEROSYSTEMS HOLD-CL A 231 － － － 資本財 
THERMON GROUP HOLDINGS INC 469 － － － 資本財 

PACIFIC BIOSCIENCES OF CALIF － 5,694 1,247 194,028 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

MOTOROLA SOLUTIONS INC 248 － － － テクノロジー・ハードウェアおよび機器 

SAREPTA THERAPEUTICS INC 123 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

ABBVIE INC 396 262 4,317 671,738 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

HUBBELL INCORPORATED 126 162 6,347 987,585 資本財 

INSPIRE MEDICAL SYSTEMS INC － 209 3,335 518,911 ヘルスケア機器・サービス 

ELANCO ANIMAL HEALTH INC － 2,449 4,159 647,183 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

CARRIER GLOBAL CORP 1,179 744 4,837 752,678 素材 

HOWMET AEROSPACE INC 1,133 572 4,721 734,590 資本財 

INGERSOLL-RAND INC 1,106 900 8,229 1,280,327 資本財 

SEAGEN INC 77 － － － 医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス 

VERALTO CORP － 481 4,744 738,180 商業・専門サービス 

ADTRAN HOLDINGS INC 1,327 － － － 電気通信サービス 

COOPER COS INC/THE － 344 3,375 525,235 ヘルスケア機器・サービス 
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銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末 

業   種   等 
株  数 株  数 

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 百株 百株 千ドル 千円  

SITEONE LANDSCAPE SUPPLY INC － 334 5,123 797,191 資本財 

BWX TECHNOLOGIES INC － 365 3,235 503,357 資本財 

合 計 
株 数 ・ 金 額 14,697 19,754 151,856 23,625,799  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 38 31 － ＜98.9％＞    
（注）邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
（注）邦貨換算金額欄の< >内は、純資産総額に対する各国別株式評価額の比率。 
（注）株数・評価額の単位未満は切り捨て。 
（注）－印は組み入れなし。 
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■投資信託財産の構成 (2024年５月17日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

株式 23,625,799 98.1 

コール・ローン等、その他 455,657 1.9 

投資信託財産総額 24,081,456 100.0 
 
（注）金額の単位未満は切り捨て。 
（注）当期末における外貨建て純資産(23,869,138千円)の投資信託財産総額(24,081,456千円)に対する比率は99.1%です。 
（注）外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1ドル=155.58円。 

 

 

■資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年５月17日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 24,081,456,366  

 コール・ローン等 450,578,143  

 株式(評価額) 23,625,799,885  

 未収配当金 5,078,338  

(B) 負債 200,382,064  

 未払解約金 200,382,064  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 23,881,074,302  

 元本 2,073,605,508  

 次期繰越損益金 21,807,468,794  

(D) 受益権総口数 2,073,605,508口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 115,167円 

 
（注）当親ファンドの期首元本額は2,375,409,160円、期中追加設

定 元 本 額 は 529,644,236 円 、 期 中 一 部 解 約 元 本 額 は
831,447,888円です。 

（注）当親投資信託を投資対象とする投資信託の当期末元本額は、
米国製造業株式ファンド990,607,848円、ＢＮＹメロン・米
国株式ダイナミック戦略ファンド858,603,487円、米国製造
業株式ファンド（年４回決算型）174,525,214円、ＢＮＹメ
ロン・米国株式ダイナミック戦略ファンド（予想分配金提示
型）49,868,959円です。 

（注）１口当たり純資産額は11.5167円です。 

■損益の状況 (2023年５月18日～2024年５月17日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 170,097,078  

 受取配当金 155,827,414  

 受取利息 14,269,664  

(B) 有価証券売買損益 6,011,567,454  

 売買益 7,923,564,323  

 売買損 △ 1,911,996,869  

(C) 保管費用等 △   2,853,885  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 6,178,810,647  

(E) 前期繰越損益金 18,076,854,694  

(F) 追加信託差損益金 4,926,914,740  

(G) 解約差損益金 △ 7,375,111,287  

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 21,807,468,794  

 次期繰越損益金(Ｈ) 21,807,468,794  
 
（注）損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 
（注）損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差
額分をいいます。 

（注）損益の状況の中で(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の
際、元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

 

■お知らせ 

約款変更のお知らせ 

 デリバティブ取引の利用目的を明確化する約款変更を行いました。（2023年８月18日付） 

 


